

HUYỆN ỦY VĨNH BẢO  
BAN DÂN VẬN  
\*  
Số 38 -BC/BDVHU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Vĩnh Bảo, ngày 03 tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

### Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện Công văn số 1385-CV/HU, ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Chương trình hành động số 88-CTr/HU của Ban Thường vụ Huyện uỷ, Ban Dân vận Huyện uỷ báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW với nội dung: *đổi mới công tác dân vận, xây dựng và nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo”. Thường xuyên đổi thoại, lắng nghe, tiếp thu, giải quyết các ý kiến phản ánh của Nhân dân.* Cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THAM MUU CHO BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN UỶ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

##### 1. Cộng tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

###### 1.1. Việc tham mưu phổ biến, quán triệt Nghị quyết

Sau khi Bộ Chính trị ban hành Nghị quyết số 45-NQ/TW về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, căn cứ Chương trình hành động số 76-Ctr/TU ngày 08/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Dân vận Huyện uỷ đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ ban hành Chương trình hành động số 88-CTr/HU ngày 31/7/2019 thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị. Đồng thời, tham mưu tổ chức quán triệt, học tập đảm bảo yêu cầu nội dung, thời gian quy định. Tập trung chỉ đạo các cấp uỷ đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban ngành liên quan căn cứ sự chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện ở các địa phương, cơ quan, đơn vị.

###### 1.2. Việc ban hành các văn bản cụ thể hóa Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao trong Chương trình hành động số 88-CTr/HU của Ban Thường vụ Huyện uỷ thực hiện Nghị quyết số 45, hằng năm Ban Dân vận Huyện uỷ đã chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác dân vận của Đảng bộ huyện; xây dựng các chỉ tiêu về công tác dân vận trong nghị quyết năm; ban hành kế hoạch

thực hiện công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân; kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện với Nhân dân; hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các văn bản để chỉ đạo các cấp uỷ, chính quyền, các cơ quan, địa phương đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả công tác dân vận.

## **2. Kết quả thực hiện Nghị quyết**

### **2.1. Công tác tham mưu đổi mới công tác dân vận**

- Ban Dân vận Huyện ủy đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản của Trung ương, Thành uỷ về công tác dân vận, trọng tâm là Nghị quyết 25-NQ/TW Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm, hành động thiết thực của mỗi tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tham mưu đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Dân vận Huyện ủy, Khối dân vận các xã, thị trấn, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội với chính quyền, các ngành, lực lượng vũ trang. Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị về vai trò, vị trí của công tác dân vận trong tình hình mới; gắn việc thực hiện Quy chế công tác dân vận với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, cải cách hành chính, nâng cao phẩm chất đạo đức, tính chuyên nghiệp của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức; thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh. Xây dựng, thực hiện phong cách dân vận “Trọng dân, gần dân, hiểu dân và có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”; phát huy dân chủ, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, khai thác các tiềm năng, lợi thế, sức mạnh nội lực trong Nhân dân, góp phần tích cực xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, thực hiện mục tiêu xây dựng huyện phát triển bền vững, giàu đẹp, văn minh.

### **2.1. Kết quả tham mưu thực hiện công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân**

- Hàng năm, Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tham mưu kế hoạch công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, địa phương, đơn vị thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Tham mưu kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện với Nhân dân; chỉ đạo, phân công các cơ quan chuyên môn liên quan chuẩn bị các nội dung của hội nghị đối thoại, chuẩn bị trả lời, giải đáp các ý kiến, kiến

nghị của Nhân dân gắn gọn, đúng trọng tâm, theo quy định.

- Trong 05 năm qua, cấp huyện đã tổ chức 31 cuộc đối thoại, cấp xã đã tổ chức 178 cuộc đối thoại (*định kỳ, chuyên đề, đột xuất*) giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân. Nội dung chủ yếu liên quan đến việc triển khai các chủ trương, chính sách quan trọng của cấp ủy, chính quyền địa phương; sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, sự quản lý, điều hành của các cấp chính quyền, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn huyện; mối quan hệ giữa cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền với Nhân dân; về đạo đức, lối sống, thái độ, tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tổ chức giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân. Nhìn chung, các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân đều được người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết kịp thời, đáp ứng nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, được Nhân dân đồng tình và đánh giá cao. Từ đó, tạo sự đồng thuận xã hội, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, ổn định tình hình địa phương; giảm đơn thư kiến nghị, khiếu kiện đông người, khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

### **2.3. Kết quả tham mưu triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”**

- Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, sự hướng dẫn chuyên môn của Ban Dân vận Thành ủy, Ban Dân vận Huyện uỷ đã chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống dân vận của huyện tích cực tham mưu với cấp ủy, chính quyền xây dựng, triển khai thực hiện các mô hình “Dân vận khéo”. Cấp uỷ, chính quyền địa phương, đơn vị đã lựa chọn mô hình có cách làm hay, sáng tạo để chỉ đạo xây dựng, nhân rộng phù hợp với tình hình thực tiễn. Hàng năm, 100% các xã, thị trấn trên địa bàn huyện triển khai xây dựng mô hình “Dân vận khéo”, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

- Trong 05 năm qua, số lượng mô hình “Dân vận khéo” tăng hàng năm (*năm 2021: 94 mô hình, năm 2022: 182 mô hình, năm 2023: 205 mô hình, năm 2024 toàn huyện đã đăng ký triển khai thực hiện: 202 mô hình*); nhiều mô hình được nhân rộng, có sức lan tỏa cao, đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần quan trọng đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, giải quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.

## **II. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Hạn chế**

- Công tác tham mưu tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện các văn bản về công tác dân vận của cấp uỷ cấp trên có lúc chưa kịp thời, cụ thể. Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở có lúc, có nơi còn hình thức. Hoạt động của Khối dân vận cơ sở tuy đã được nâng lên, song nhìn chung còn chậm đổi mới; công tác tham mưu cho cấp uỷ đảng về công tác vận động Nhân dân, việc nắm tình hình

Nhân dân, phát hiện, giải quyết các vấn đề nảy sinh ở cơ sở có lúc, có việc chưa kịp thời.

- Công tác tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân có mặt còn hạn chế. Một số địa phương chưa thực hiện đúng quy định về số lượng, nội dung, hình thức trong việc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân.

- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” tuy có chuyển biến tích cực, số lượng các mô hình tăng nhiều, song chất lượng một số mô hình chưa cao, tính lan tỏa còn hạn chế. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện ở một số địa phương chưa quyết liệt, phương pháp, cách thức tổ chức thực hiện mô hình chưa chủ động, sáng tạo; công tác kiểm tra, giám sát thực hiện mô hình chưa thường xuyên.

## **2. Nguyên nhân của hạn chế**

- Một số cấp uỷ đảng, chính quyền chưa quan tâm, đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận, chưa phát huy hết vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội.

- Nhận thức về công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân; việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” ở một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, địa phương, đơn vị chưa đầy đủ. Sự phối kết hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác tham mưu tổ chức thực hiện có lúc chưa chặt chẽ, thống nhất.

- Năm 2020 đến năm 2022, do tình hình đại dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, nên đã ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác dân vận.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 45, CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG SỐ 88**

**1. Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác dân vận; từ đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức, trách nhiệm, hành động thiết thực của mỗi tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác dân vận trong tình hình mới.**

**2. Tiếp tục tham mưu có hiệu quả công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc đối thoại với Nhân dân, việc giải quyết kiến nghị của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.**

**3. Tích cực tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tiếp tục tham mưu xây dựng chỉ tiêu về mô hình “Dân vận khéo” trong Nghị quyết hàng năm để chỉ đạo**

thực hiện. Đẩy mạnh xây dựng, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” nhất là các mô hình có sức lan tỏa cao trọng cộng đồng, góp phần quan trọng vào việc thực hiện chủ đề năm của huyện và thành phố.

Trên đây là Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 88-Ctr/HU ngày 31/7/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 với nội dung về đổi mới công tác dân vận, xây dựng và nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” trên mọi lĩnh vực. Thường xuyên đối thoại, lắng nghe, tiếp thu, giải quyết các ý kiến phản ánh của Nhân dân.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ “để báo cáo”,
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện,
- Lưu Ban Dân vận Huyện uỷ.



Đoàn Đức Giang